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)RASSOR( راسور

یک روبات حفاری پیشــرفته است که توسط 
ناســا برای اســتخراج و جابه جایی خاک های 
ســطحی در محیط های با جاذبه کم مانند  ماه 
و مریخ طراحی شده اســت. این روبات دارای 
ویژگی های منحصربه فردی است که آن را برای 
مأموریت های فضایی بسیار مناسب می سازد. 
»راســور« به دلیل وزن کم و طراحی فشــرده، 
هزینه های حمل ونقل فضایی را کاهش می دهد. 
همچنین، این روبات می توانــد برای عملیات 
ساخت وساز در سطح  ماه و مریخ مورد استفاده 
قرار گیرد. راســور می تواند در شیب های تند و 

زمین های ناهموار حرکت کند.

دوشــنبه  دوشــنبه  22 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92109210
فرصت آموزشی هوش مصنوعی

ساندار پیچای، مدیرعامل گوگل، هوش مصنوعی را متحول کننده ترین فناوری تاریخ توصیف کرد و از ایجاد 
صندوق جدیدی برای تعلیم و آموزش هوش مصنوعی در سراسر جهان خبر داد. او گفت: با جلوگیری از شکاف 

هوش مصنوعی جهانی، در حال ایجاد یک صندوق فرصت جهانی هوش مصنوعی 120میلیون دلاری است.

رونمایی از طرح کارتوشه در روز اول مهر
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور، زنگ آغاز ســال تحصیلی جدید را در مدرسه علامه حلی10 یکی از 
دبیرستان های سمپاد تهران نواخت و از طرح »کارتوشه« رونمایی کرد. این طرح ترکیبی از تجربه و دانش است 

و دانش آموزان پس از ورود به دانشگاه می توانند از شرکت های دانش بنیان، تجربه صنعتی به دست آورند.

روباتیک فضایی دانشــی اســت که بر 
طراحی و ساخت روبات هایی که در محیط 

چالش برانگیز فضای بیرونی عمل می کنند، 
تمرکز دارد. این دانش، نقشی اساسی  در 
طیف گسترده ای از مأموریت های اکتشاف 
فضایی ایفا می کند. شرکت های فعال در این 
بخش به سرعت در حال توسعه کاربردهای 

نوآورانه متعدد هستند. این نوآوری ها شامل 
وسایل نقلیه برای حضور روی  ماه و مریخ، 
بازرســی دقیق فضاپیماها، سرویس دهی 
کارآمد به ماهواره ها، مونتاژ دقیق قطعات، 
ســوخت گیری مطمئــن فضاپیماهــا و 

جمع آوری زباله های فضایی است. هر یک 
از این کاربردها نمایانگر گامی مهم به سوی 
پایداری و پیشرفت مأموریت های فضایی 
است. در اینجا چند وسیله روباتیک فضایی 

را معرفی می کنیم.

روبات های فضانورد
سازمان های فضایی در دنیا روی روبات های گوناگون در مأموریت های فضایی حساب ویژه ای باز کرده اند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فضا

 زمین به زودی صاحب یک ماه 
دیگر می شود

کره زمین خیلی زود، یک ماه دوم به شــکل سیارک کوچک 
PT5 2024 خواهد داشــت که برای مدتی مــا را همراهی 
می کند. به گزارش اسپیس، برخلاف ماه، همراه اصلی زمین 
که حدود ۴میلیارد سال است که سیاره ما را همراهی می کند، 
این »قمر کوچک جدید« فقط 2 ماه در اطراف زمین خواهد 
ماند و ســپس به خانه خود در کمربند ســیارکی که سیاره 
ما را دنبال می کند و به دور خورشــید می چرخد، باز خواهد 
گشــت. یک تیم از دانشــمندان که در مطالعه رویدادهای 
به اصطلاح »ماه کوچک« تخصص دارنــد، این رویداد جذب 
 گرانشی را شناسایی کردند. آنها ویژگی های دینامیکی خاص 
PT5 2024 را مشاهده کردند زیرا به طور منظم اشیاي تازه 
کشف شده را برای رفتارهای بالقوه جالب نظارت می کردند. 
»کارلوس دلا فوئنته مارکوس«، نویسنده اصلی تحقیق و استاد 
دانشگاه کمپلوتنسه مادرید گفت: »شیئی که قرار است به ما 
سر بزند متعلق به کمربند سیارکی آرژوناست؛ یک کمربند 
سیارکی ثانویه که از سنگ های فضایی تشکیل شده است که 
مدارهایی بسیار مشابه با مدار زمین دارند و به طور متوسط در 
فاصله ۹۳ میلیون مایل )۱۵۰ میلیون کیلومتر( از خورشید 
قرار دارند. اشیا در کمربند سیارکی آرژونا بخشی از جمعیت 
اشیای نزدیک به زمین از سیارک ها و دنباله دارها هستند.« 
مارکوس توضیح داد که برخی از این اشیا در کمربند سیارکی 
آرژونا می توانند به زمین در فاصله نزدیک حدود ۴.۵میلیون 
کیلومتر و با سرعت های پایین حدود ۳۵۴۰ کیلومتر در ساعت 
نزدیک شوند. متأسفانه، در طول اقامت خود در اطراف زمین، 
PT5 2024 برای اکثر ناظران آسمان قابل مشاهده نخواهد 
بود. مارکوس گفت: »این شیء برای تلسکوپ های غیرحرفه ای 
و دوربین های دوچشمی معمولی بسیار کوچک و کم نور است. با 
این حال، این شیء در محدوده روشنایی تلسکوپ های معمولی 
که توسط ستاره شناسان حرفه ای استفاده می شود، قرار دارد.«

مایکروسافتنیروگاههستهایمیخرد
شرکت مایکروسافت در آستانه توافق برای خرید نیروگاه 
اتمی تری مایل آیلند در ایالت پنسیلوانیا قرار دارد. این 

نیروگاه نخستین فاجعه هسته ای در آمریکا را در سال1۹۷۹ 
به نام خود رقم زد و هزاران نفر را به دلیل پخش شدن 

رادیواکتیو در هوا، مجبور به ترک خانه هایشان کرد. هدف 
مایکروسافت از خرید چنین نیروگاهی، تامین برق مورد نیاز 
به خصوص در زمینه پردازشگرهای هوش مصنوعی است.

عکس نوشت

فناوری

راه اندازی مرکز تولید سلول های 
خورشیدی 

مرکز تولید سلول های خورشیدی با فناوری پیشرفته در کشور 
راه اندازی می شــود. رضا محمدصادق، مدیرعامل یک شرکت 
دانش بنیان پیشگام در صنعت انرژی خورشــیدی در ایران از 
راه اندازی فاز دوم طرح تولید سلول خورشیدی با ظرفیت تولید 
۱۳۵۰مگاوات در سال۱۴۰۴خبر داد. او گفت: »ما به دنبال ارائه 
راهکارهایی هستیم که نه تنها به نیازهای روز جامعه پاسخ دهد، 
بلکه به تقویت برندهای داخلی و افزایش اعتماد به محصولات 
بومی هم کمک کند. در این راستا حمایت متولیان امر در قالب 
اقداماتی برای ارتقای آگاهی عمومی و تشویق مصرف کنندگان 
به انتخاب محصولات ایرانی می تواند مسیر را برای تولیدکنندگان 
هموار کند.« ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی و تابش شدید نور 
خورشید قادر است به یکی از قطب های تولید انرژی خورشیدی 
در منطقه تبدیل شود. این اقدام همچنین از خروج ارز جلوگیری 
و به تقویت اقتصاد ملی کمک می کند و ایران را در مسیر تحقق 

اهداف توسعه پایدار قرار می دهد.

صفحه آرا: علی حسنی
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)Jinchan( جینچان

این ماهنورد که به زبــان چینی یعنی »وزغ طلایی« ، 
بخشی از مأموریت Chang’e 6 به سمت دور  ماه است. 
جینچان که اواسط اردیبهشت ماه به فضا پرتاب شد، 
به عنوان یک روبات هوشمند و خودمختار طراحی شده 
است. این ماهنورد ۵کیلوگرمی با پنل های خورشیدی 
کوچک برق خود را تامین می کند. جینچان روی ماه، 
به طور خودکار از فرودگر Chang’e6 جدا شــد و به 
سمت موقعیتی مناسب برای عکسبرداری از فرودگر 
و بازوی روباتیک آن که نمونه هــای  ماه را جمع آوری 
می کرد، حرکت کرد. این ماهنورد به هوش مصنوعی 
پیشــرفته ای مجهز اســت که به آن امکان می دهد 

به صورت خودکار وظایف خود را انجام دهد.

LEV-1&2 ماهنوردهای

یکی از مهم ترین پروژه های آژانس فضایی ژاپن )JAXA( به حســاب می آید که شــامل 
2روبات کوچک به نام های LEV-1و LEV-2 اســت. این روبات ها بخشــی از مأموریت 
 LEV-1 .هســتند که هدف آن فرود دقیق روی  ماه و انجام تحقیقات علمی است SLIM
روباتی کوچک با وزن 2.۱کیلوگرم است که از مکانیزم پرش برای حرکت روی سطح  ماه 
استفاده می کند. این روبات مجهز به دوربین های زاویه باز و تجهیزات ارتباط مستقیم با 
زمین است. این روبات توانسته است داده های علمی ارزشمندی از سطح  ماه جمع آوری 
کند و به عنوان یکی از کوچک ترین و ســبک ترین روبات های ارتباط مســتقیم با زمین 

شناخته شود. 
LEV-2 هم یک روبات کوچک اســت که به شــکل یــک کره فلــزی کوچک طراحی 
شــده که می تواند به صورت خودکار تغییر شــکل دهد و روی ســطح ماه حرکت کند. 
 مأموریت این روبات جمع آوری اطلاعات دقیق از ســطح  ماه و انجام آزمایش های علمی 

است.

LEV-1LEV-2


